
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 

                             P R O I E C T  
NR. 54 DIN 30.12.2022       Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, 
secretar general                

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind acordarea unui mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” în vederea efectuării plăților către 

operatorul de salubrizare 

 

      Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară 
Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat în Registrul  

pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2022  și referatul de 
aprobare al acestuia 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele de agricultură, 
activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și 
turism pe anul pe anul 2022 

- adresa nr. 1416/28.11.2022 emisă de ADI Ecomanagement Salubris privind  
adoptarea unor hotărâri de către administrațiile publice locale pentru mandatarea ADI 
Ecomanagement Salubris să facă plăți în numele UAT precum și pentru calcularea și 
aprobarea valorii reducerii facturilor utilizatorilor casnici 

- prevederile Legii nr. 101/2006 – legea serviciului de salubrizare a localităților 
- prevederile cap. V1 art. 284 din OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor cu  

modificările și completările ulterioare 
- prevederile art. 8 alin. (3) lit. d) si k), art. 10 alin. (5) Legea serviciilor comunitare  

de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
-     prevederile art. 16 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008  

pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- horărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de  
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  

- În conformitate cu prevederile  129 alin. (2) lit.  d) din OUG 57/2019 privind  
Codul administrativ, modificată și completată 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

      Art. 1. – Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” să facă plăți în numele UAT ILEANA către operatorul 
de salubrizare, din sumele încasate de la Organizațiile care Implementează Obigațiile 
privind Răspunderea Extinsă a Producătorului. 
 

Art. 2. Secretarul general al localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri. 
 
 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” în vederea 
efectuării plăților către operatorul de salubrizare 

 

 

 
 

Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” în vederea efectuării plăților către 
operatorul de salubrizare a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ. 

Potrivit adresei nr. 1416/28.11.2022 emisă de ADI Ecomanagement Salubris, în 
Adunarea Generală din data de 15.11.2022 s-a stabilit ca sumele obținute de la 
Organizațiile care Implementează Obligațiile privind Răspunderea Extinsă a 
Producătorului pentru deșeurile din ambalajele valorificate, provenite de la agenții 
economici să fie repartizate în mod proporțional către operatori, aceștia având evidența 
cantităților de deșeuri reciclabile pe fiecare agent economic în parte. 

Sunt două posibilități de utilizare a acestor sume: 
1. Primăria facturează către ADI suma stabilită doar în situația în care plata  

serviciului se face prin sistem TAXĂ 
2. Primăria va emite mandat pentru ca ADI să facă plăți în numele Comunei. 

Cele antemenționate au ca temei legal art. 284 din OUG 133/2022 pentru  
completarea OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor precum și a legii de salubrizare a 
localităților nr. 101/2006 potrivit căruia: 

”(1). Autoritățile administrației publice locale au competențe exclusive să calculeze 

și să aprobe valoarea reducerii facturii utilizatorilor casnici sau, după caz, valoarea 

reducerii taxei de salubrizare plătite de utilizatorii casnici, în funcție de sumele 

încasate de la organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea 

extinsă a producătorului 

(2). Dipozițiile prevăzute la alin. (1) se aplică în mod corespunzător și de către 

Asociațiile de dezvoltare intercomunitară la calcularea și aprobarea valorii reducerii 

facturii pentru utilizatorii casnici în cazul plății contravalorii serviciului prin tarif” 

 
 
Față de cele de mai sus, consider legală și oportună acordarea unui mandat ADI 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS” în vederea efectuării plăților către operatorul de 
salubrizare. 

În calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre,   

supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea prezentului proiect de hotărâre. 

  
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” în vederea 
efectuării plăților către operatorul de salubrizare 

 

 
 

Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” în vederea efectuării plăților către 
operatorul de salubrizare a fost inițiat de primarul comunei dl. Alexandru Corneliu în 
temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

Potrivit adresei nr. 1416/28.11.2022 emisă de ADI Ecomanagement Salubris, în 
Adunarea Generală din data de 15.11.2022 s-a stabilit ca sumele obținute de la 
Organizațiile care Implementează Obligațiile privind Răspunderea Extinsă a 
Producătorului pentru deșeurile din ambalajele valorificate, provenite de la agenții 
economici să fie repartizate în mod proporțional către operatori, aceștia având evidența 
cantităților de deșeuri reciclabile pe fiecare agent economic în parte. 

Sunt două posibilități de utilizare a acestor sume: 
3. Primăria facturează către ADI suma stabilită doar în situația în care plata  

serviciului se face prin sistem TAXĂ 
4. Primăria va emite mandat pentru ca ADI să facă plăți în numele Comunei. 

Cele antemenționate au ca temei legal art. 284 din OUG 133/2022 pentru  
completarea OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor precum și a legii de salubrizare a 
localităților nr. 101/2006 potrivit căruia: 

”(1). Autoritățile administrației publice locale au competențe exclusive să calculeze 

și să aprobe valoarea reducerii facturii utilizatorilor casnici sau, după caz, valoarea 

reducerii taxei de salubrizare plătite de utilizatorii casnici, în funcție de sumele 

încasate de la organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea 

extinsă a producătorului 

(2). Dipozițiile prevăzute la alin. (1) se aplică în mod corespunzător și de către 

Asociațiile de dezvoltare intercomunitară la calcularea și aprobarea valorii reducerii 

facturii pentru utilizatorii casnici în cazul plății contravalorii serviciului prin tarif” 

 
De precizat că la nivelul comunei Ileana s-a adoptat plata serviciilor de 

salubrizare prin taxă. 
Față de cele de mai sus,  

apreciem legală și oportună inițierea proiectului de hotărâre privind acordarea 
unui mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT 
SALUBRIS” în vederea efectuării plăților către operatorul de salubrizare 

și propunem dezbaterea acestuia în ședința consiliului local 
 

    Viceprimar, 
            Aurel TOMA 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

